

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI  
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS  
Prearorata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 F (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
636 Broadway, Zone 21

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 39.

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO-SEPTEMBER 27, 1951

VOL.-METAI XXXV

## SUKAKTUVINIŲ LRKSA VAJŲ PASKELBUS

### Įsidėmėtinios Informacijos Apie Mūsų Organizacijos Tikslus, Struktūrą, Veiklą ir Nuopelnus

LRKSA yra apdraudus—fraternalė, tautinė ir religinė organizacija. Tas reišia, kad Susivienijimas savo nariams sužeidimų ir ligų nelaimėse moka gausias pašalpas, o nariams mirus išmoka pomirtines našlėms, našlaičiams, tėvams, seserims, broliams, kitiems giminėms, religinėms, kultūrinėms ir labdaringoms įstaigoms; žodžiu, kam palieka apsidraudęs narys savo sertifikatu arba sutartimi.

Susivienijimo tikslas yra vienyt brolius lietuvius katalikus, gaivint ir stiprint katalikystę ir lietuviystę.

LRKSA yra tvirta, saugi, valdžios prižiūrima organizacija.

Susivienijimas gimė 65 metai atgal, būtent, 1886 metais lapkričio 22-ą, kuomet Plymouth, Pa., buvo suauktas pirmas Seimas apsarvestis ir priėmęs įstatus. Iš pradžių Susivienijimas buvo daugiau idėjinio pobūdžio organizacija, vienijusi į vieną krūvą įvairias draugijas ir klubus, tik 1893 metais Seimas nutarė įvesti mokesčius, o 1894 m. jau buvo įvestas 150 dolerių apdraudus skyrius.

Pirmieji Susivienijimo pionieriai buvo pirmieji lietuvių pionieriai Amerikoje, kaip kun. Varnagiris, kun. A. Burbas ir kiti.

1901 metais iš Susivienijimo išsiskyrė socialistiškos ir liberališkos srovės ir organizacija pasiliko grynai lietuviška katalikiška ir po šiai dienai ji tokia yra, tik per tą laiką ji išaugo į tvirtą, didelę ir turtingą organizaciją.

Šiandien Susivienijimas turi arti dviejų milijonų dolerių kapitalo. Į Susivienijimą gali įsirašyti pilnamečiai nuo 16-ros iki 60 metų amžiaus ir jaunamečiai nuo gimimo dienos.

Organizacija turi pilnamečių apdraudus skyrių su keturiomis klasėmis. Šiose klasėse galima apsidrausti nuo 250 iki 5000 dolerių. Duoklių dydis priklauso nuo klasės, apsidraudimo sumos ir amžiaus.

Jaunamečių Apdraudus skyrius turi tris klases su pomirtinėmis nuo 250 dolerių iki 5,000 dolerių.

Prie Susivienijimo Pašalpos skyriaus gali priklausyti visi nariai, įsirašę apdraudus. Pašalpos Skyrius turi penkis laipsnius: pirmo laipsnio nariai ligoj arba sužeidimų nelaimėse gauna pašalpas 3 dol. savaitę, antro—6 dol., trečio—9 dol., ketvirto—12 dol., penkto—18 dol.

Susivienijimas turi Labdarybės Fondą šėlpimui suvargusių našlių, našlaičių ir senelių—Susivienijimo narių.

Susivienijimas leidžia savo oficialų organą savaitraštį "Garsas", kurį gauna dykai kiekvienas pilnametis narys esąs geram stovy. Pašaliečiams "Garsas" kainuoja du dolerių metams.

Susivienijimas turi pusterčio šimto kuopų. Beveik kiekvienoj lietuvių kolonijoj gyvena kuopa ar kuopos.

Kiekviena metų Susivienijimas sušėlpia apie keturis tūkstančius savo narių. Vieni iš jų suseraga naturalėm ligom, kitus iškina įvairios sužeidimų ne-

laimės. Per metus Susivienijimas išmoka apie 250 pomirtinių nuo 250 iki 5000 dolerių. Tiek, mat, jo narių kiekviena meta mirtis išskiria iš gyvųjų tarpo.

Bendrai, kiekviena mėnesį Susivienijimas išmoka per 15,000 dolerių savo narių šėlpimui ligose ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas pomirtines.

Per savo 65 metų gyvavimo laikotarpį Susivienijimas išmokėjo puspenkto milijono dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

Per tą laiką Susivienijimas nudirbo daug tautinių ir kultūrinių darbų.

LRKSA yra pastovus, saugus ir tvirtas, kaip ir pačios geriausios ir didžiausios amerikonių fraternalės organizacijos ir apdraudus kompanijos.

Vykdydamas savo užsibrėžtus tikslus ir obalsius, Susivienijimas kovoja prieš lietuvių pavergėjus savo išleistais raštais, rezoliucijomis, savo gausiomis aukomis pirmoms lietuvių tautinėms mokykloms čia, Amerikoje, ir anapus jūrų, padėjo tautai stiprėti, o Lietuvai po pirmojo pasaulinio karo padėjo atkovoti laisvę ir nepriklausomybę.

Kuo didžiausią dėmesį reiktų kreipti į jaunimą. Jame randasi mūsų organizacijos, kaip ir mūsų tautinio egzistavimo viltys. Jaunų metų žmonėms ir apsidraudimas žymiai pigesnis. Tik iš mažų dienų įtrauktą jaunuomenę laikysim mūsų organizacijos ir prie lietuviško judėjimo bei veikimo.

Laikas mūsų broliams ir sesėms pamesti tą mintį ir tą įsitikinimą kad pas kitus yra saugiau. Ačiū Dieviui, mūsų Susivienijimas jau gyvena 65 metai ir per tą laiką jis nuolat augo, brenė, stiprėjo ir šiandien išsivystė moderniškai sutvarkyta organizacija su geriausiomis apsidraudimo klasėmis dėl vyru, moterų ir vaikų. Susivienijimo veikla dabar legalizuota visuose seituose, kur tik randasi daugiau kuopų.

Svarbu dar įsidėmėti šiuos dalykus: Ištvojimas veltui.

Daktarui už aplikanto egzaminaciją (sveikatos patikrinimą) centras duoda iki 3 dolerių kredito.

Po 30 dienų nuo priėmimo sertifikatas įgyja pilną vertę, t. y. įėjus nari į tiktų mirties nelaimę, jo pilna apdraudus suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

Dabar paskelbtas generalinis LRKSA naujų narių vajas. Susivienijimas tikrai auga, kai jam į talką stovs dvasiška, visuomenės veikėjai, kuopų viršininkai ir visi nariai.

Taigi, sujungkime visas mūsų gyvasias pajėgas į talką. Auginkime Susivienijimą didelį, sudvasinkime veikimą, kad jo didybę trauktų po savo vėliava visus—suaukusius, jaunuomenę ir vaikus.

Augindami Susivienijimą—dirbsime savo artimo, savo visuomenės ir savo tautos gerovei. Tad į darbą!

## Didysis LRKSA Vajus

### Sukaktuvinio Vajaus Taisyklės

1. Vajus prasidės spalį 1, 1951, baigsis gruodžio 31, 1951 (aplikacijos, kurios centrą pasieks 10 dienų vajui užsibaigus, taigi prieš sausio 10, 1952, bus priskaitomos. Kurie prirašys naujus narius paskutinėmis vajaus dienomis bus pakankamai laiko aplikacijai prisiųsti).
2. Kiekvienas LRKSA narys gali vajaus rungtynėse dalyvauti.
3. Kiekviena aplikacija (apdraudus daug ar mažai) bus skaitomos lygiai. Taip pat aplikacijos pilnamečių ir jaunamečių skyriuose bus skaitomos lygiai.

11-ta dovana	10.00
12-ta dovana	5.00
13-ta dovana	5.00
14-ta dovana	5.00

#### VISI LAIMĖS! NIEKAS NEPRALAIMĖS

Po daug svarstymo vajaus komisija nutarė, kad kiekvienas narys, kurs darbuosis šiame vajuje, gautų atlyginimą. TACIAU NARYS, AR JIS LAIMĖS AR NELAIMĖS DOVANĄ, GAUS NUSTATYTĄ DOVANĄ.

Yra dar kita dovana. Tie veiklūs nariai, kurie be paliovos dirba lietuvių tautos vardui kelti, lietuvių katalikų organizacijai remti ir stiprinti, suteiks sau dvasinį pasitenkinimą atlikus gerą darbą. Esame tikri, kad mūsų Susivienijime tokių rimtų ir kilnių narių yra daug. Tad į darbą!

#### VAJAUS KOMISIJA:

V. T. KVETKAS  
DR. WM. KRISCIUNAS  
P. J. KARASAUSKAS

#### DOVANOS

1-ma dovana	\$100.00
2-ra dovana	75.00
3-čia dovana	50.00
4-ta dovana	40.00
5-ta dovana	30.00
6-ta dovana	25.00
7-ta dovana	20.00
8-ta dovana	15.00
9-ta dovana	10.00
10-ta dovana	10.00

#### SUĖMĖ SLAUGĖS UŽMUŠĖJUS

Ann Arbor, Mich. — Rugsėjo 20-tą autoritetai suėmė tris 18 metų amžiaus jaunuolius, kurie prisipažino nužudę slaugę Pauline Campbell.

Jaunuoliai sako, kad žmogžudystę papildę apipilėsumo sumetimais, kad turėtų už ką išsigerti alaus ir nusipirkti gasolino. Tė patys jaunuoliai prisipažino, kad tam pačiam universiteto rajone jie sumušė kitą slaugę. Tė teroristinai akta vietinių gyventojų tarpe buvo sukėlę didelį nerimą.

Jaunuoliai yra kilę iš žymių šeimų. Policija apklausinėjo virš 50 asmenų, kol susekė tikruosius užmušėjus.

Jaunuoliai užmušę slaugę pasidalinę grobį laimėdami po 50 centų. Vienas iš jaunuolių taipgi pardavinėjęs narkotikas marjūaną cigaretės aukštesniosios mokyklos aukštinių tarpe.

#### DE GASPERI LANKĖSI WASHINGTONĖ

Washington. — Rugsėjo 24-tą Italijos premjeras Alcide De Gasperi atvyko į Washingtoną. Geležinkelio stotyje premjeras sutiko pats prezidentas Truman su žmona ir dukterimi, taipgi dalyvaujant kitiems aukštesniems pareigūnams. Tą pačią dieną De Gasperi kalbėjo abiem U. S. Kongreso butams, taipgi konferavo su prezidentu Trumanu, valstybės sekretorium Dean Acheson ir kitais aukštais oficialais.

Vokietijoje yra įsteigta visu užsieniui šalpos organizacijų Taryba, į kurią įeina taip pat ir BALFas. Tarybos tikslas koordinuoti paskirų organizacijų veiklą, rūpintis jų įteisinimu vokiečių įstaugose, atstovauti bendruosius šalpos organizacijų reikalus prie Aukštųjų Komisarų, Bonnos vyriausybės ir tt. Laikinasis Tarybos pirmininkas yra Mr. James J. Norris, NCWC direktorius Europai.

Prof. J. Kaminskas rugsėjo 20-tą išvyko į JAV, kur užtruks keletą mėnesių.

#### Dienos Klausimai

Pereitą savaitę San Francisco mieste įvyko 70-toji metinė Amerikos Darbo Federacijos konferencija. Dalyvavo 700 delegatų atstovavusių net 114 prie federacijos priklausančių unijų. Šalies prezidento Truman'o pranešimą konvencijai perskaitė federacijos sekretorius išdinkas George Meany. Prezidentas savo kalboje pabrėžė dabartinės administracijos pastangas įgyvendinti pasaulinę taiką ir didelius pavojus gresiančius iš komunistų pusės. Prezidentas taipgi nurodė administracijos pastangas išgelbėti šalį nuo infliacijos ir nuo vidaus politinių reakcionierių, kurie stengiasi kenkti socialiam ir ekonomiam progresui, arba prisidengę komunizmo pavojais atakuoja pačias svarbiausias mūsų civilines laisves. Svarbią kalbą konvencijai taipgi pasakė darbo sekretorius Tobin, vidaus reikalų sekretorius Chapman ir kiti aukšti pareigūnai. Konvencija plačiai svarstė organizuotų darbininkų vaidmenį 1952 metų nacionaliuose rinkimuose, algi ir kainų kontrolę apsaugos programoje, galimybes susijungti su kitu didžiuoju darbininkų unijų sąryšiu C.I.O. ir pasaulinės apimties kovą su komunizmu. Darbo Federacijos prezidentu vėl perrinktas William Green.

Rugsėjo 19-tą premjeras Attlee paskelbė naujus Anglijos parlamento rinkimus. Įvyks šių metų spalį 25-tą. Attlee vadovaujama darbiečių vyriausybė nori patirti ar šalies piliečiai pritaria jos socialistiniams planams, ar ne. Darbiečių partija valdo šalį nuo 1945 metų. Perteitose nacionaliuose rinkimuose įvykusiuose vasario mėnesį, 1950 metais, darbiečiai laimėjo nežymią daugumą, vienok iškiol vyriausybė išsilaike. Daug kartų konservatitų vadas Winston Churchill ieškojo progų nuversti darbiečių kabinetą ir pagreitinti naujus rinkimus, vis dėlto nepavykdavo. Net labai opiais klausimais darbiečių kabinetas laimėdavo daugumos pasitikėjimą. Dauguma politinių ekspertų tikrina, kad spalį 25-tos rinkimuose daugumą laimės konservatistai ir antrojo pasaulinio karo laikų premjeras Winston Churchill atsistos vyriausybės priešaky. Gi darbiečių vadai pasitiki, kad jie vėl laimės ir pasiliks valdžioje.

U. S. senatas ir Atstovų Butas jau išbalsavo bilių, kuris žymiai padidins pašto kainų ratas. Kainos bus pakeltos už siuntinėjimą laikraščių, magazinų (žurnalų) ir atvirukų. Kadangi tarp Senato ir Atstovų Buto priimty bilių yra šokių tokių skirtumų, tai bilius dar perduotas abiejų butų bendram komitetui skirtumų išlyginimui. Pramatoma, kad netrukus šis bilius virs įstatymu.

Vakarinei Vokietijai paskirti aukštieji alijantų komisjonieriai šią savaitę posėdžiauja su kancleriu Adenauer. U. S., Anglijos ir Prancūzijos užsienių reikalų ministeriai Washingtono konferencijoj nutarė instrukuoti komisjonierius paruošt taikos pakta, kurs užbaigs alijantų šėsių metų okupacinį valdymą. Paktas taipgi nustatys vakarinės Vokietijos vaidmenį vakariečių apsigynimo sistemoje.

#### KOMUNIZMAS TARNAUJA RUSINIO IMPERIALIZMO NAUDAI

Austrų Graze leidžiamas "Das Steirerblatt" No. 111 įsidėjo Reuterio žinią, kad maskvinėj "Pravdoj" gegužės 17 d. pasirodžius Lietuvos komunistų partijos pirmininko straipsniui apie "Buožių pavojų", kurie Lietuvoje "daug kur pralinėję ir vadovaujančius vietas" buvo iš mies-

boms gresiantį visišką išnykimo pavojų. Štai kam reikalingas tas ir kalbų mokslo "suderinimas su generaline Stalino linija": jis tiesia kelią rusifikacijai ir rusiniam imperializmui visoje Europoje. Dėl didelio žmonių ir žemių netekimo vokiečių kalbės itaka nyksta visoj didžiojoj Rytų erdvėj. Jei senoji karta tokioj Cėkoslovakioj, Vengrijoj, Bulgarijoj ir Jugoslavioj vokiečių kalbą vartojo kaip 2-ją svetimą kalbą, tai šiandien jaunojoj kartojos vietą užėmė jau rusų kalba. Vokiečių kalba kadaise bu-

Greensburg, Pa.—Rugsėjo 20 dieną troko ir automobiliaus susitrenkė žuvo kareivis John F. Morrison, kiti keturi asmenys sunkiai sužeisti.

Varšuvoj uždarytas amerikiečių informacijos biuras, paskutinė tos rūšies institucija už geležinės uždangos. Už tai jie uždarė lenkų "Tyrinėjimų ir informacijos tarnybą" "JAVėse."

Dr. M. Brakas jau atvyko į VLLKo būstinę ir įsijungia VT darban.



**LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE**  
**OFICIALIS ORGANAS**  
**GARSAS**

Išleina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusel metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00  
 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

**LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA**  
**OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"**

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.  
 Advertising rates on application.

**"GARSAS"**

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
 PHONE: Wilkes-Barre 2-4711

**65-TOJI METINĖ FRATERNALIO**  
**KONGRESO KONVENCIJA**

Šią savaitę Chicagoje įvyko 65-toji metinė Nacionalio Fraternalio kongreso konvencija.

Pirmadienį, rugsėjo 24-tą, vyko asociacijų posėdžiai, būtent, organizatorių managerių, investicijų ir jaunimo patarėjų. Antradienį, rugsėjo 25-tą, vyko atskirų sekcijų posėdžiai, būtent, presos, prezidentų, sekretorių, teisių, medicinos, valstijų kongresų ir aktuarių. Suminėtų asociacijų ir sekcijų posėdžiuose yra gildinamos svarbios fraternalinio judėjimo ir veiklos problemos.

Plenumo posėdžiai vyko tik dvi dienas—rugsėjo 26 ir 27-tą.

Fraternalistų kongresai yra šaukiami tuo tikslu, kad geriau išsiaiškinti problemas, pasimokyti vieniems iš kitų. Nušviesti ir išaiškinti įvairias problemas yra kviečiami tu problemų ekspertai. Fraternaliniuose kongresuose taip pat svarstomi legaliniai klausimai, kurie fraternalinių organizacijų veiklai sudaro didelę reikšmę. Reik pasakyti, kad šių organizacijų veikla labai apunkina skirtingi atskirų valstijų įstatymai, kurių prisiėmimą prisilaikyti. Nacionalio Fraternalinio Kongreso seimuose apsvairstoma, kaip paveikti valstijų legislaturas, kad jos susilaikytų nuo išleidimo apunkinančių įstatymų.

Kadangi fraternalistai atlieka labai kilnų savišalpos, labdarybės, auklėjimo, kultūros ir patriotinius darbus, tai federalinės vyriausybės ir valstijų pareigūnai šį judėjimą ir veiklą aukštai įvertina.

Fraternalistų armija šiandien siekia apie dešimt milijonų narių.

Susivienijimą šioje Fraternalio Kongreso konvencijoje atstovavo prezidentas Leonardas Šimutis ir sekretorius V. T. Kvetkas.

**VLIK'O DELEGACIJOS IR STASIO**  
**LOZORAČIO PASITARIMAI**

ELTA yra igaliota pranešti, kad Lietuvos Diplomatijos Sefas St. Lozoraitis ir VLIK'o Delegacija š. m. rugsėjo 2-12 dienomis tęsė pasitarimus dėl nuolatinio bendradarbiavimo Lietuvos laisvinimo darbe tarp VLIK'o ir Lietuvos Diplomatijos Sefo.

Visų laisvinimo veiksmų veiklai derinti susitarta daryti bendrus VLIK'o Politines Komisijos ir Diplomatijos Sefo pasitarimus, kuriuose bus svarstomi visi politinės bei diplomatinės veiklos klausimai, liečiantys Lietuvos Valstybės Nepriklausomybės atstatymą ir jos sutvarkymą demokratiniams pagrindams.

Kuo plačiau Lietuvių visuomenės dalyvavimui laisvinimo darbe patikrinti susitarta bendrai šaukti konferencijas. Ju sudėtis, darbu tvarka, laikas ir vieta bus nustatoma VLIK'o ir Diplomatijos Sefo susitarimu.

Taie klausimai, kuriais nepasiekta susitarimo, numatyta tartis tolimesnėje bendradarbiavimo eigoje.

Susipratimo dviojioje pasibaigusio pasitarimo proga VLIK'as ir Diplomatijos Sefas, su didžiu skausmu ir pagarbą minėdami Krašto aukas Lietuvos laisvei, nuširdžiai sveikina Kovojančią Lietuvią Tautą, tvirtai siekiančią Tėvynės išlaisvinimo, ir reiškia jai ištikimybę.

VLIK'as ir Diplomatijos Sefas dėkoja visiems tautiečiams laisvajame pasaulyje, atsidėjus dirbantiems Lietuvos ir lietuvių tautos gerovei. Siekdami darnumo lietuviškoje veikloje, jie taip pat kviečia sustabdyti visokius pasireiškimus, kurie nesiderina su lietuvių tautos vieninga kovą dėl laisvės ir su lietuvių tautos solidarumu.

Diplomatijos Sefas ir VLIK'as, su tikru pasitenkinimu konstatuodami augančią draugingų valstybių ir tautų simpatiją kovojančiai Lietuviai Tautai, nuošird-

džiai dėkoja Lietuvos draugams už jų paramą kovoje dėl nepriklausomos Lietuvos atstatymo.

**PAMINĖJO KRIKSTO**  
**SUKAKTĮ**

Rugpjūčio 20 d. Avellanedoje—Buenos Aires buvo gražiai paminėta Lietuvos Karaliaus Mindaugo krikšto 700 metų sukaktis. Prieš piet lietuvių parapijos bažnyčioje prie išpušto JAV, Argentinos, Vatikano ir Lietuvos vėliavomis pagrindinio altoriaus kun. P. Garša celebravo iškilmingas pamaldas. Didelis lietuvių būclius arkivyskupas F. Aragonė pasakė patriotinį pamokslą, primindamas garbingą Lietuvos praeitį, dabartinį tautos skausmą ir viltį, kad Lietuva vėl bus laisva. Po pamaldų buvo sugiedotas Tautos himnas.

5 val. parapijos salėje įvyko minėjimas. Paskaita skaitė kun. P. Brazys.—Elta.

AUSTRIJOJE Krašto valdyba organizuoja vargo mokyklą mokyti lituanistikos, istorijos ir kraštotyros ne tik vaikams, bet ir suaugusiems. Bendruomenės vadovybė stengiasi suregistruoti visus tautiečius, mirusius Austrijoje ir rūpinasi, kad jų kapai būtų prižiūrimi.

EKVADORE taip pat pradėtos lietuviškos transliacijos iš Quito miesto. Jos ateity numatomos duoti trumpomis bangomis 3 kartus per savaitę. Jomis rūpinasi L. Misijos Draugija.

BRAZILIJOJE dailininkas J. Rimša savo parodą ruošia taip pat Rio de Žaneiro mieste. Spauda jo darbais S. Paulo mieste reiškia didelį pasitenkinimą.

**NEJAUGI LIETUVIAMS EUROPOJE**  
**REIKIA \$100,000?!**

"Lietuvių tremtinių problema, rodos, baigiasi. Kas galėjo ir norėjo, tas jau atvažiavo, kas negali iš Vokietijos išvažiuoti, tas pasiliko. Na, BALF'as savo rolę atliko ir gali sau ramiai užsidaryti duris"—kai kas bando samprotuoti.

Senieji amerikiečiai nori grįžti prie savo pastoviųjų organizacijų, būvę tremtiniai dabar jau Amerikoje ir Kanadoje nori įsikurti ir atgaivinti kai kurias savo lietuviškas draugijas, kiti įsijungti į amerikiečių gyvenimą. Juk reikia kada nors grįžti ir į normalų gyvenimą. Ar ne? Ir kas gali prieš tokį galvojimą kovoti? Pamėginkime pagvilinti faktus.

Paskutiniuosius surašymo duomenis Vokietijoje esą likusių 9-500 lietuvių. Iki Naujų Metų iš-emigravo 1,500. Liks apie 8,000. Su visomis emigracinėmis programomis gal pavyks išemigruoti dar apie 3,000. Liks visoje Vokietijoje 5,000, nežinūnt ką bedarysime ir kaip jiems besistengsime pagelbėti.

BALF valdyba, paskelbdama visoje Amerikoje vaju, prašo sukelti bent \$100,000 ir 100,000 svarų rūbų ir avalynės. Kam? Tik paskaičiuokim. Jei tik po \$10 (50 markių) mėnesiui duotume, tai reiktų \$50,000 mėnesiui. Mes žinome, kad tiek nesurinksimė.

Bet BALF'as prašo tik \$100,000, kad užtektų visiems metams. Ir po kiek jie gautų? Tik po \$20 metams... po 100 markių metams...

Iš kainu matome, kad ligonis, senelis gaudamas ir mėnesi tiktai 31 markę pašalpos, gali vos vos nuo bado apsiginti ir mūsų parama jiems yra labai reikalinga. Kad bent kiek palengvinus jų gyvenimo našta.

Dabar apie rūbus. Pernai paaukoti seni rūbai, šiemet yra sudilę. Tiems 5,000 kukliai aprengti viso reikia taip pat apie 100,000 svarų rūbų ir avalynės, nes 20 svarų per metus vartotų rūbų asmeniui yra labai nedaug. Iš gaunamos menkos pašalpos vargšai tremtiniai negali rūbų pirkti, nes jie yra labai brangūs Vokietijoje. Kitos ištaigos jų neduoda, kaip atskėčiau UNRRA, ar IRO. Pasilikusiu visa viltis, kad Amerikos lietuviai ateis jiems į pagalbą.

Tad, visoje Amerikoje reikia skubiai sukurti ir nedelsiant, dabar pat, rudenį, palankiausiu sezono laiku, rengti vaju, rinkliavas, patiemis aukoti ir kitus raginti ir surinkti bent \$100,000 ir 100,000 svarų rūbų ir avalynės. Ši tikslą galėsime pasiekti tikta visu Amerikos lietuvių bendru ir vieningu darbu.

**DIDYSIS KOVOTOJAS UŽ LAISVĘ**

**Tadas Kasciuška Kariavo už Lietuvos, Lenkijos, Amerikos Laisvę ir už Juodų Žmonių Išlaisvinimą—Emancipation**

Juodų žmonių išlaisvinimo iniciatoriumi buvo lietuvis—a. a. Tadas Kasciuška.

Siomis dienomis daug skaitome ir girdime įvairių asmenų kalbas apie civilines teises.

Čia paduodu mano paties vertimą iš anglų kalbos—iš biografijos, pagal M. M. Gardner.

Pasirengęs keliauti atgal į Prancūziją, apleidamas Philadelphia, Tadas Kasciuška paskelbė proklamaciją—Emancipation ir nusitęgė Jefferson'ui prašydamas įgyvendinti jo testamentą:

"Aš apleidamas Amerika, čia kalbu ir duodu įsakymą kas link mano savasties Jungtinėse Valstybėse išdalinti... paskiriu mano draugą Thomas Jefferson, kad jis visomis savo jėgomis paliuosutų juodus žmones iš vergijos savo ir kitų asmenų—ypač tiškai išnaudojamų, kad duot jiems laisvę vardan manęs, duoti progą įsigyti mokslą dėl darbo—duoti jiems mokslą dėl jų ateities doriško gyvenimo, per kurį taps geri draugai, kaimynai, geri tėvai-motinos-žmonos, taipgi bus geri piliečiai, kad su-

prastu kaip saugoti savo laisvės šalį, būti gerais nariais draugijoje, tuomi gyvens naudingai ir linksmi. Aš dar paskiriu T. Jefferson, kad išpildytų mano meldimą—testamentą.

Tadeusz Kosciuszka  
 Gegužės 5, 1798 m."

Atsirado keblumai tai įvykinti iš prižasties Thomas Jefferson senatvės. Tuo laiku nebuvo galima įvykinti tą proklamaciją, betgi 1826 m. jau isteigta pirmutinė juodiems vaikams mokykla Newark'e su parašu virš durų: "Kosciusko School" (Kasciuškos mokykla).

Kai Kasciuška pralaimėjo kare su Rusija, jis buvo suimtas ir padėtas į kalėjimą—Peterburge. Po dviejų metų caras Aleksandras I-masis pats atėjo į kalėjimą su išlaisvinimo raštais ir tuo pačiu laiku davė pinigų. Kasciuška apleidė kalėjimą ir iškeliavo į Švediją, iš ten keliavo į Londoną, po to į Philadelphia. Neuzilgo gavo laisvę grįžti atgal į Paryžių, tad jau antru kartą apleidamas Philadelphia išleido minėtą proklamaciją.

P. Grajauskas

**LIETUVIAI SKAUTAI TINKAMAI**  
**REPREZENTAVOSI**

Lietuviai skautai gražiai reprezentavo savo kraštą tarptautiniam skautų suskrydžiui Bad Ischny mieste, Austrijoje, kur tame 4,000 palapinių mieste iš viso dalyvavo 14,000 užsieniečių ir 3,000 austrų skautų.

Lietuviai skautai pražygiavo su tautine ir skautų vėliava, ikalbėjo viso pasaulio skautams lietuviškai sveikinimą ir kitomis programomis sėkmingai atstovavo lietuviams. Juos taip pat matėme įvairiose filmų kronikose ir apžvalgose. Taip pat jų pasirodymas nepaprastai nepastebėtas ir didžiojo spaudoje. Štai pavyzdžiui, toks "Neue Zuercher Zeitung" No. 222 gražiai atsiliepia apie lietuvių tautinius šokus. parodytus prie I-jo didžiojo lauko drauge su Maltos, japonų, Austrijos, Latvijos, Lenkijos ir

N. Zelandijos skautais. Paskutinių sekmadienį stovyklą aplankė 14,000 žmonių. Lietuvius taip pat nuolat lankė Austrijos lietuviai, kurie ypač domėjosi parodėle, liet. juostomis, audiniais, pašto ženklų rinkiniu, spauda, gražiu odų išbraižytu Lietuvos žemėlapiu, taip pat platinama ir spauda ir sveičiamis duodamais anglų ir vokiečių kalba aiškinančiais lapeliais, Lietuvos dabartinę padėtį ir jos kančias.

Taip pat lietuvių, vengrų, rusų spauda, be aprašymų, išidėjo nuotraukų, kur šalia tautinių vėliavų kybo vyttis su įrašu: "Lietuva." "Latvija" paskutiniame numeryje išidėjo nuotrauką, kaip amerikiečių aukštasis komisaras Austrijai dr. Dornellis kalbasi su baltų skautais V. Kempka ir latviu Irbe.—Elta.

**ŠIURPIAUSIAS DOKUMENTAS APIE**  
**SOVIETINĘ TIKROVĘ**

Vokiečių "Heute" ir visa eilė kitų žurnalų paskelbė žemėlapi, vaizduojantį sovietinių kacetų imperiją. Ji yra tokio dydžio, kaip V. Europa. Duomenys buvo surinkti iš 14,000 lenkų karių, prieaika patvirtinusių savo pareiškimus. Jie, papildyti kitų buvusių sovietinių kacetininkų

pareiškimais ir parodymais, amerikiečių profesinių sąjungų ir AFL įteikti Jungt. Tautų Ūkio ir Social. Tarybai.

Laisvasis pasaulis ligi šiol dar neturėjo tokio šurpauo dokumento, pastebi tie, kuris taip išsamiai atvaizduotų tų darbo vergų stovyklų apimtį, istoriją, me-

todus, tikslus ir uždavinius. Tose Gulago darbo vergų stovyklose lėta mirtimi, išsekinti iki kraują, miršta 14 milijonų žmonių, kuriuos nuolat pakeičia nauji deportuotieji. Vidutinis jų metinis mirtingumas siekia 12 procentų. Net pačios grandioziškiausios statybos vykdomos tų darbo vergų. Tuo būdu sovietinė valstybė ne tik tunka, bet ir mirtimi naikina taip pat savo priešus. Ant jų kaulų statomi sovietinio imperializmo rūmai. Karolis Marksas, tai matydamas, apsvairstų grabę. Jo žodžiais tariant, tie darbo vergai neturi nieko daugiau nustoti, be savo pančių. Tarp jų yra tūkstantčiai ir mūsų tautiečių.—ELTA.

**"DIDŽIOSIOS LENKI-**  
**JOS" PLANAS**

Vokiečių "Ost-West-Kurier" rašo, kad lenkų egzeline vyriausybė turi sudariusi planą "Didžiosios Lenkijos", kuri nuo Oderio-Neisės upių, Baltijos jūros ir Pabaltijo valstybių eity iki Juodosios jūros ir visiškai atkirstų Sovietus nuo tiesioginio ryšio su Vakarais. Su tuo planu supažindintos visos Vakarų valstybės. Kaip žinoma, lenkų egzeline vyriausybė turi savo diplomatinės misijas visose Vakarų sostinėse. 1918 ir 1939 m. Lenkija dėl to—emigrantų manymų—sugrivo, kad buvo per silpna ir per maža, todėl ją dabar ir nori kiek reikiant padidinti, jog atsvertų vokiečių ir sovietų įtaką. Anglus norima tam planui laimėti tuo būdu, kad anglų kalba visoj būsimoj "Didžiojoje Lenkijoje" būtų įvesta oficialia kalba.—Elta.

VOKIETIJOJE sudarytoji Kultūros Taryba, kuriai pirmininkauja prof. J. Grinius, veiks glaudžiam kontaktas su VLB krašto valdyba ir yra pasiryžusi išjudinti Vokietijos lietuvių kultūrinį gyvenimą. Norima suorganizuoti tautinį šokių ir dainų ansamblių, vaikų teatrą etc. Tikimasi, kad prie Baltų instituto galės dirbti ir studijuoti taip pat lietuvių studentų.

UP praneša, kad Sovietai iš satelitinę valstybių iki šiol deportavo per 12 milijonų gyventojų, būtent: iš Bulgarijos 700,000 (apie 10 procentų), Lenkijos—900,000, Rumunijos—450,000, Vengrijos—120,000 ir Čekoslovakijos—80,000. Rytų Vokietijos deportuotųjų skaičius tiksliai nenustatytas.

**BALF'O 1951 METŲ**  
**RUGPJŪČIO MĖN.**  
**APYSKAITA**

PAJAMOS:

Balansas 1951 m. rugpj.	
1 d. ....	\$13,017.92
Balansas gerybėmis ....	14,513.40
	\$27,530.42
Aukų gauta .....	1,862.07
Namo nuoma .....	105.00
Grąžinti važtapiņgiai .....	161.00
Gėrybių gauta .....	2,009.00
GARE dividendų .....	2,844.85
	\$ 6,981.92
Balansas .....	27,530.42

Viso .....

ISMOKEJIMAI:

(A)—Tiesioginiai Šalpai:	
Lietuviams Anglijoje .....	\$1,614.85
Lietuviams Vokietijoje .....	2,565.10
Lietuviams Prancūzijoje .....	200.00
Lietuviams Austrijoje .....	1,240.00
	\$5,619.95

(B)—Imigracijai ir Ikdurimui:	
Ūkininkų kelionės .....	151.34
Išlaidos uoste .....	35.00
Kelionių išlaidos .....	67.95
	\$254.29

(C)—Sandėlio Išlaidos:	
Darbininkų algos .....	150.00
Gėrybių pristatymas, išsiuntimas ir aprauda ..	102.62
	\$252.62

(D)—Administracijos Išlaidos:	
Tarnautojų algos .....	643.66
Pašto išlaidos .....	93.21
Telefonai ir telegramos ..	40.89
Kelionių išlaidos .....	130.53
Vajai, veiklos plėtimas ir garsinimasi .....	177.50
Raštinės reikmenys .....	14.25
Lettershop patarnavimai ..	4.22
Šviesa, kuras, vanduo .....	9.06
Namo išlaikymas .....	24.32
Spausdiniai .....	485.00
	\$1,622.64

Viso išmokėjimų 1951 m. —rugpjūčio mėnesį .....

Balansas 1951 m. rugpj.	\$7,749.50
31 d. grynais pinigais .....	\$12,043.94
Balansas gerybėmis .....	14,718.90
	\$26,762.84
	\$1,622.64
	\$28,385.48

A. S. TREČIOKAS,  
 BALF išdinknas

**MANO ŽEMĖS RUDUO**

O kaip man užrašyti rudenį ir savo juodą kraują, kad vieną kartą popieriuje atsivertų, kaip negyjanti žaizda—lietaus ir vėjų nukankintos lygumos, ir iškraipyti skaudžiai mediniai kryžiai vakaro skliaute.

Ak, kai ateina sutemos, ir paukščiai draikosi viršum miškų, ir skamba liūdnas tolimos kapų koplyčios varpas, ir eina vienišas žmogus su žiburiu per vakarą kažkur—tada esi tokia skurdi, tu mano žeme, skurdi, tarytumei pats vargas.

Tada pabunda širdyje nauji ir nuostabūs—kaip sapno gėlės—žodžiai,

tada norėčiau glostyti tave, parpulti ir tave bučiuoti, ir kaip tavęs tada, pilkoji žeme, nemylėt!

Juk pajuntu, kad ir many tas pats skurdusis kraujas, ir ta pati skurdžioji ir bekrastė pilkuma—ir noriu užrašyti visą mūsų rudenį ir mūsų skausmą, ir tai turėtų būti ašaras išspaudžiant, liūdna daina... O Dieve mano, Dieve—kaip dabar sunku tylėt!...

Henrikas Nagys

**TOLIMAJAI**

Už miškų, už slėnių, už šalių devynių, aš ilgiuosi tavęs—palaimi, mylima,—rytmetinės dainos, burtų žodžių švelnių,—vienuoma man klaiki,—sušvytėk tolime!

Kas man miestai, kalnai, žemės grožis trapus?—mano mintys toli, kur bijūnai žali: ar žvaigždė užsidegs, ar vėjelis papūs—akys ieško tavęs debesėlių kely.

Šviesialangė seklyčia, darželis, linai, juostų raštai—sapnai kūdikystės šalies: tokia laimė gili, kaip dangus mėlyna—niekas saulės širdin tiek jaunon neilies.

Karaliene sapnų. Rymastėlio sesuo, tu gyvybė mana, šventadienė malda; su tavim dargi naktį klaikiausia—šviesu, spinduliais burdama, tu kančias numaldai.

Užu saulę gražesnė, už žydrio dausas, tu it vaiką mane per pasaulį vedi; tavo meilė—pabirus aušrinii šviesa—dega žiedu paparčio nugrimzdus širdy.

Benys Rutkūnas

**LAISVĖS MOBILIZACIJOS VAJUS**

Amerikos Lietuvių Tarybos vykdomo Laisvės Mobilizacijos Vajaus sąskaiton iki šiol gauta \$38,091.86, kas sudaro 38% nustatytos sukelti sumos \$100,000.

Visoje eilėje lietuvių kolonijų šis vaju yra susilaukęs vertos dėmesio paramos. Daug kur nustatytos kvotos buvo išpildytos ir net perviršytos. Nepasitenkinta vien aukų rinkimu Lietuvos Nepriklausomybės sukakties proga: vajuas naudai buvo ruošiamos įvairios pramogos, kaip antai, minėjimai, koncertai, piknikai ir kt. Kai kuriose vietovėse paskiri asmenys parodė pasigerintus iniciatyvos, rinkdami aukas Lietuvos laisvinimo kicjai. Dėl to neretais atvejais lietuvių skaičiumi negausios, bet veiklios kolonijos savo aukomis yra pralenkusios žymiai pajėgesnius savo kaimynus. Iš kitos pusės, kai kurie stambeni lietuvių centrai dar nesukubo pridėramai pasirodyti.

Laisvės Mobilizacijos Vajus ir toliau vykdomas, suteikiant progą atsilikusios kolonijoms pasidaruoti, kad joms nustatytos kvotos būtų išpildytos.

Amerikos lietuvių visuomenės per 11 metų remiamoje kovoje už Lietuvos išlaisvinimą pasiekta žymių laimėjimų, kurie stiprina mūsų viltis ir skatina mus tolimesniems žygiams. Kova tęsėina. Jai sėkmingai testai ir užbaigti reikalinga nuolatinė Amerikos lietuvių visuomenės parama, kuri neikuomet nebus per didelė.

Amerikos Lietuvių Taryba Vykdomasis Komitetas

**DRAMATIŠKI BĖGIMAI PER**  
**BALTIJOS JŪRĄ**

Pastaruoju metu per Baltijos jūrą į Švediją pabėgo visa eilė lenkų jūrininkų ir šiaip civilių. Sukilimą mingaudy įvykdė jūrininkai, kuriuos lenkų įstaijos taip pat paprašė išduoti, kaip kad Sovietai buvo pareikalavę išduoti pabėgusius 3 lietuvius, papasakojo, kokio plataus masto kariniai pasiruošimai šiuo metu eina Lenkijoje. Ju tikinimu šiuo metu lenkų armija turi apie pusę milijono karių. Šiemet vietoj normalių 2 klasių pašauktos 4 sovietinės igulos sustiprintos 200-000 naujų karių. Prie Lenkijos krantų išdėstytos minos, kurios betgi atžymėtos sovietams žinomais ženklais. Visi lenkų uostai taip pat apsaugoti minomis. Vienas iš mingaudžio jūrininkų, Karubas, praėškė, kad toks Lenkijos skubotas ginklavimasis juos ir paskatino bėgti, nes jie nenorėjo Sovietų pusėje kariauti. Lenkų armija ir laivynas vis daugiau sovietinami. I juos įtraukti 5,000 rusų įtakingu karininku. Procesas Varšuvoj taip pat turėjo tikslą įbauginti lenkų senuosius karininkus. Lenko Pikulos tvirtinimu tik vienam Kolbergo mieste stovi 3 lenkų pulkai ginkluoti "Stalino vargonais." Prie Koelino vykdomos paskubintos fortifikacijos, taip pat prie Swi-

nemuendės ir Helos pusiasaly. Didelė Pomeranijos pajurio dalis visai uždrausta lankyti civiliams. Paskiausi į Karshamo uostą vėl atbėgo su kuteriu 3 lenkai ir paprašė prieglobos teisės. Kiti 2 grįžo atgal į Lenkiją.

Tokių dramatiškų bėgimų per Baltijos jūrą yra dar ir daugiau. Kai kuris iš atbėgusiųjų taip pat papasakojo, ką jie yra girdėję apie į Lenkiją repatriavusius lietuvius.—Elta.

AUSTRALIJOJ paskutiniu laiku lietuvių tautinis ir kultūrinis veikimas pagyvėjo visoj eilėj vietoviy.





# JIE GYVENA IS \$10.00 MENESIUI

## VOKIETIJOJE LIKUSIU LIETUVIU GYVENIMO SALYGOS LABAI SUNKIOS

Pagauname amžinai besku- banti BALF pareiguna Mun- cheno istaigoj ir klausiam:

Ar galite nusakyti dabar- tines Vokietijoje likusių lietu- vių gyvenimo salygas:

O taip. Juo sparciau ger- ja Vokietijos ekonominiis gyve- nimas, juo tragiskesne darosi tremtiniu padėtis. Imkime pa- stogės reikala. Anksčiau daug- ma stovyklų buvo palyginti ge- rose karėivnėse. Šiuo metu ka- reivnės paimtos kitiems reika- lams, o tremtiniai sugrūsti i- lentinuis barakus; pavyzdžiui, iš Muncheno didžiųjų Warper ka- reivnių tremtiniai iškeldinti i- Schleissheim lentinius barakus. Tokiam Grafenaschau prie Mur- nau yra barakų net be lubų. Blo- gausios gi salygos yra lietuvi- amis mišrioje stovyklose, kaip Valka prie Nurnberg, Moschen- dorf. Čia ju yra tik po kelioli- ka žmonių, jie atsiskyre nuo li- etuvių, paskendę masėje ukrain- ečių, lenkų, vengrų, skursta ir yra reikalingi ne tik materiali- nės, bet ir moralinės pagalbos— laikraščių, knygų.

IRO savo veikla skubiai vai- ruodama i pabaiga užkliuvusius emigruojant tuoj perveda i vo- kiekčių ūki. (Jie laikomi jau įkur- dintais.) Rugpjūčio 1 d. IRO iš- laikomose stovyklose mūsų zo- noje gyveno tik 841 lietuvis. Vi- si kiti gyveno vokiečių ūkyje. Dauguma žmonių, nors kiek ir li- gotų, labai trokšta darbo. Deja, darbą gauti laikoma didele lai- me, nes visoj Vakarų Vokietijoj yra du milijonai bedarbių. Vo- kiekčių istaigos ir įmonės, supran- tama, darbu stengiasi savuosius pirmoje eileje aprūpinti. Tuo bū- du tremtiniamis lieka tik baraki- nis gyvenimas su bedarbio pa- šalpa, kurią viengungiui sudaro 42 DM (lygiai 10 dolerių) i mė- nesį, o vedusiųjų kiekvienas še- mos narys gauna dar po 20 DM. Iš tu pinigų reikia apsimokėti už kambarį, elektrą, nusipirkti ku- rą. Mėginkite apskaičiuoti, kiek tokiam tautiečiui leidžiama val- gyti.

Mums besikalbant atvyko Gau- tingio Sanatorijos Valdybos pir- mininkas p. J. Vaivada. I mu- su klausimą kas naujo p. Vaiva- da atsako:

O kas gi gali būti pas mus naujo. Žinote, džiovininkai grei- kaštutiniausioj bėdoj atsidūru- siems pagelbėti?

— Stengiamės. Bet tai neleng- vai mums vyksta. Pirmajam pra- sytojui prieš porą dienu pasiun- tėme 500 DM. Kitiems reikia kartais ir ilgiau palaukti, bet rūpinamės visų nepamiršti, su vi- sais turim pasidalinti. Pagrindi- niai mūsų ištekliai, tai turimos sandėlyje gėrybių atsargos: cuk- rus, pieno ir kiaušinių milteliai, keletas maišų rūbų. Tačiau pin- gų mums neišpaskaitai trūksta. Juk šiomis gėrybėmis negalim apmokėti operacijų išlaidas; ne- galim padėti susivarkyti dantu (o su šituo defektu emigracinės istaigos nepraleidžia); negalim pasotinti skilvių sergančio ligo- nio; negalim jų pasiūlyti džiovi- ninkui, kuriam pirmoj eilej trūksta riebalų ir vaisių—baigę pasikalbėjimą BALF'o istaigos Munchene pareigūnas.

— I ši klausimą bendrą atsa- ka taipgi galime rasti surašymo lapuose. Paimkime keletu apylin- kių bylas ir pavartykime jas. Surašymo lape tarp kitako yra klausimas: "Kokios paramos rei- kalingas iš BALF'o."

Atvertę patį pirmąjį Memmin- gono apylinkės lapą skaitome: "maisto ir pinigų," atvertę antra- jį—"maisto, nors truputi pinigų" ir taip paskubomis praverę vi- sus lapus pastebėjome tuos pa- čius maldavimus: "maisto, rūbų, vaistų, pinigų..." Retame lape j klausimą nieko neatsakytą ar parašyta "kol kas nereikia." Bet tai jau išimtis.

Paprašau perversti dar keletą kitų apylinkių surašymo lapų. Prabėgom Ingolstadt. Hanau ir kitas Hesseno apylinkes, per- žvelgėm Schleissheim, Heiden- heim, visur atsakymai tie patys: maisto, rūbų, pinigų... O sa- natorijų, kaip Amberg, Lutten- sec, Gauting, ligoninių Schwab- ing, Regensburg, seneliu prie- gaudui Prien, Neuburg lapai dar graudingesni: čia pirmoj eilej prašoma pinigų (nes konservuo- to maisto negali valgyti) ir mo- ralinės paramos—laikraščių, kny- gų.

Pervertėme keletą prašymų— iš jų matyti žiaurioji tikrovė. Štai žinomo teisininko, buv. po- grindžio dalyvio, kacetininko, džiovininko, prašymas apmokėti penkiu operacijų—800 DM išlai- das: štai žinomo Lietuvos dra- mos režisieriaus, besiruošiančio po ilgų metų gulėjimo apeisti sanatoriją, prašymas pagelbėti jam pirmajam laikotarpiu įsėjus iš ligoninės. Graži perspektyva: nei kambario, nei rūbų, sveti- namo krašte—gyvenk iš 42 DM... bet ir jas kol dar gausi. Štai prašymas ir sąrašas dešimties Schleissheim invalidų, štai pra- šymas sunkiai sergančio po ink- stu operacijos jauno studento brangiu vaistu, štai prašymas berlyniečio, tik iš rusų zonos at- bėgusio, ir visas pluoštas kitų su įvairiomis bėdomis.

Ar užtenka išteklių bent

# BEHIND THE IRON CURTAIN

## Anti-Soviet Unrest

The State Department has received reports of a serious workers' riot in Vilna, Lithuania, and indications of trouble elsewhere in the Russian-annexed Baltic countries.

Officials said the reported riot in Vilna apparently was "the most serious workers' disturbance since the Soviet occupation of Lithuania (in 1940)."

Reports smuggled through Com- munist territory, they said indicated that 40 Lithuanians were killed or injured and a number of Soviet police were wounded.

"The pitched battle between 200 workers of a military equipment fac- tory and members of the MVD (Rus- sian secret police) was precipitated by orders to the workers to work longer hours. They were to produce more Soviet army shoes—but at no in- crease in pay."

"When the workers protested, 10 of their number were denounced by communist activists within the fac- tory. Fighting between the workmen and Soviet police followed. Militia finally quelled the uprising."

"During the fighting, workers man- aged to burn down the factory's leather storehouse and to damage a number of valuable machines."

Communist troubles were also re- ported in Estonia, where an "out- crop of nationalism" is said to have occurred. Officials said the commu- nists to fill public jobs and were forced to bring in specialists from Russia.

Unrest also was reported in Lat- via, where the communists were said to be deporting "large numbers of agricultural specialists to the region of Barnaul in western Siberia."

"These skilled workers will partic- ipate in the formation of new agri- cultural centers in that area," an American report said. "The centers will be enlarged successively by the importation of slave labor from the various satellite countries."

Irreligious Propaganda in Estonia

In the last months the press, espe- cially small provincial papers and magazines have been carrying an ever-increasing number of antireli- gious articles. The following is a typical example.

In ESSTI NAINA (No. 5, 1951), Professor B. A. Bogdanov writes on

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

## (Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

### VIENINGAS PASAULIS, PASALINS KARUS!

Taip sako ir rašo "Lietuvių Naujie- nos", mėnesinis žurnalas. Kaina \$2.00 metams.

"LIETUVIŲ NAUJENOS"

332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

### 13th Century

1219-1236—Period of amalgama- tion of the Lithuanian principalities under Mindaugas.

1236—First great victory of united Lithuania over the Knights of the Sword at Sauliai.

1251—Mindaugas baptized by the bishop of Kullm.

1253—Coronation of Mindaugas as king of Lithuania by Papal invest- iture.

1258—War with the Tartars.

1260—Defeat of the Order of the Sword at Durbė.

1282—Teutonic Order achieved conquest of Prussia.

### 14th Century

1323—Grand Duke Gediminas estab- lished a permanent capital at Vil- nius (Vilna).

1362—Germans razed the city of Kaunas.

1362—Algirdas defeated the Tar- tars near the Blue Waters and de- finitely established his rule over the Ukraine and the Black Sea coast between Dnepr and Dnestr.

1383-1392—The struggle between the cousins—Jogaila and Vytautas over the throne of Lithuania.

1385—Alliance of Lithuania and Poland at Kreve (Krewo).

1386—Jogaila married the heiress of the Polish throne and became the King of Poland.

1387—Pagan Lithuania converted by Vytautas and Jogaila to Roman Catholic faith.

1399—Great Lithuanian battle with the Tartars near Vorskla River (in eastern Ukraine).

### 15th Century

1401-1404—The wars of Vytautas with the Germans.

1405—Smolensk reconquered by Lithuania.

1410—Germans defeated by Lith- uania and Poland at Tannenberg.

1413—New alliance of Lithuania and Poland at Horodle.

1413-1417—Christianization of Western Lithuania.

1449—Principality of Moscow gained a treaty recognition by Lith- uania (became equal with Lithuania).

1499-1503—War with Moscow; Lithuania lost Briansk, Chernigov.

### 16th Century

1507-1508—War with Moscow.

1512-1514—War with Moscow— Smolensk lost to Lithuania.

1534-1537—War with Moscow.

1547—First book printed in the Lithuanian language.

1561—Livonia united with Lith- uania.

# MRS. CAMERON PASVEIKO NUO VIDURIŲ SUTRIKIMO

## HADACOL Pagelbsti Sergantiems Vidurių Sutrikimais ir Kenčiantiems Dėl Nemigės, iš Priežasties Vitaminų B1, B2, Niacino ir Geležies Trūkumų

Gyvenimas yra nuostabus, kai sa- vijauta gera. O norint gerai jaustis, reikia gerai išmiegoti, tačiau kartais tai labai neįvyksta, kai viduriniai blogai virškina. Mrs. Evelyn Cameron, 1844 48th Ave., San Francisco, Cal- ifornia, sako, kad tai buvo jos am- žinoji bėda. Ji kentė nuo vidurių su- trikimų bei išpūtimo, ir niekuomet ne- galėdavo gerai nakti išmiegoti. Ta- čiau išsigrūsti, kaip žmonėms, kurie kenčia panašius negalavimus dėl vi- taminių B1, B2, Niacino ir Geležies trūkumo, didysis vaistas HADACOL pagelbsti, pradėjo vartoti HADACOL, ir staiga ėmė jaustis geriau. Dabar ji sako, HADACOL yra stebuklingas, ir kad ji jaučiasi labai laiminga, ga- lėdama jį patarti vartoti visiems.



Mrs. Evelyn Cameron

Stai ką ji sako: "Mano viduriai blogai virškindavo, taip labai išpū- davo pavalgius. Tai ne tik būdavo labai nepatogu, bet taip pat trukdy- davo mano miegą. Atsiguldavau j lova ir niekaip negalėdavau užmigti. Tada pradėjau imti HADACOL—tiek daug buvau apie jį girdėjusi. Ogi po poros savaičių pradėjau daug geriau jaustis. Viduriai manęs nebevargino, galėjau puikiai miegoti. Dabar atsi- gulusi į lovą visuoimet išmiegau visą naktį. Iš ryto atsibundu atsigavusi ir paisėjusi. HADACOL tikrai yra ste- buklingas, ir aš esu daugiau negu lai- minga, galėdama jį parekomenduoti visiems."

Ir, KAS SVARBIAUSIA! Jlgai vartojant šį didį vaistą HADACOL, ne tikta visiškai pagyjama, bet ir ap- sisaugoma nuo atkrito ir panašius negalavimus dėl minėtųjų vitaminų trūkumo. Taigi, HADACOL yra tas gaminy, kurį jūs turėtumėte tuojau pradėti vartoti. HADACOL taip ma- lonu imti—jis yra skanus skysčio pa- valdne, lengvai ir greitai absorbuojasi bei asimiliuojasi kraujuje, paruoštas taip, kad juo greičiausiai pradėtų veikti jūsų nauda!

### HADACOL Taip Puikiai Veikia

Dėl to, kad HADACOL padeda ju- sų kraujui pasigaminti reikiama hemo- globiną (kai jums reikia geležies), ir išnešioja vertinguosius mineralus bei

vitaminus visoms jūsų kūno dalims, visiems organams.

Gal jūs esate bandę kitokius vita- minų ir mineralų preparatus, bet mes jums siūlome šį. Išbandykite HADACOL šiandien pat, jei jums reik- ia vitaminų B1 B2, Niacino ir Gele- žies. Tada jūs spręsite patys. Jei ne- įsitikinsite, kad HADACOL yra ge- riausias vitaminų ir mineralų prepa- ratas iš visų, kuriuos jūs esate bandę, mes mielai sugrąžinsime jums jūsų pinigų atgal. Tai yra jums tikra pi- nigų grąžinimo garantija. Jūs nieko nerizikuojate.

Taigi, būkite malonūs patys sau! Neatidėliokite savo pasveikimo ryt- dienai. Jei jūs kenčiate minėtus ne- galavimus dėl kalbamųjų trūkumų, jūs dėkosite patys sau, kad pradėjote imti HADACOL šiandieną.

Nepirkite Pakaitalų

Atsiminkite: yra tik vienas HADA- COL. Nesileiskite niekam įkalbami, kad ir leitas kuris nors vaistas galėtų būti "lygiai geras." Reikalaukite tik- rojo HADACOL. Jūs niekuo nerizi- kuosite, nes HADACOL parduodamas su tvirta pinigų grąžinimo garantija.

Gaunamas visose vaistinėse. Ban- domasis butelis \$1.25, bet nusipirkite didelį, visai šeimai, tikta už \$3.50.

### KLAUSYKITES

#### LITHUANIAN MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ 3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG Ann Arbor, Michigan

1050—on Your Dial

1000 watt stotis tarnaujanti pietrytinei Michigan, šiaurinei Ohio, Indiana ir Kanadai.

Programos reikalais kreipkitės j RALPH VALATKA, 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. Telefonas Vermont 8-2968.

Argentinoje Lietuvių Bendruomenės skyrė dar, įsikūrė Buenos Aires, Villa Lugano ir Avellanedo, kuriamas Buenos Aires miesto centrinis skyrus. Itin gražiai veikia Temperley skyrus.

Argentinoje Lietuvių Bendruomenės skyrė dar, įsikūrė Buenos Aires, Villa Lugano ir Avellanedo, kuriamas Buenos Aires miesto centrinis skyrus. Itin gražiai veikia Temperley skyrus.

Argentinoje Lietuvių Bendruomenės skyrė dar, įsikūrė Buenos Aires, Villa Lugano ir Avellanedo, kuriamas Buenos Aires miesto centrinis skyrus. Itin gražiai veikia Temperley skyrus.

Argentinoje Lietuvių Bendruomenės skyrė dar, įsikūrė Buenos Aires, Villa Lugano ir Avellanedo, kuriamas Buenos Aires miesto centrinis skyrus. Itin gražiai veikia Temperley skyrus.

Argentinoje Lietuvių Bendruomenės skyrė dar, įsikūrė Buenos Aires, Villa Lugano ir Avellanedo, kuriamas Buenos Aires miesto centrinis skyrus. Itin gražiai veikia Temperley skyrus.

Argentinoje Lietuvių Bendruomenės skyrė dar, įsikūrė Buenos Aires, Villa Lugano ir Avellanedo, kuriamas Buenos Aires miesto centrinis skyrus. Itin gražiai veikia Temperley skyrus.

# A MESSAGE TO AMERICANS

## CLEVER EVASION

Jimmy had returned from a party and his mother, knowing his weak- ness, looked him straight in the eye and asked:

"Are you sure you didn't ask Mrs. Smith for a second piece of cake?"

To which he replied:

"No, mother, I only asked her for the recipe, so you could make some like it, and she gave me two more pieces of her own accord."

"Write it on your heart that every day is the best day in the year. He only is rich who owns the day, and no one owns the day who allows it to be invaded with worry, fret and anxiety. Finish every day and be done with it. This day is all that is good and fair. It is too dear to waste a moment on the yesterday."

—Ralph Waldo Emerson

Thousands of parents whose chil- dren are entering college this month have helped finance their children's education by investing regularly in U. S. Defense Bonds. Plan YOUR children's education by buying De- fense Bonds regularly through the Payroll Savings Plan where you work, the Bond-A-Month Plan where you bank, or at your bank or post office.

### REUMATISKI SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi sa- vyje galingą šilumą, šildydama gali- niai išstarpus reumatiskus skaus- nus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir- pimą, dieglius, saltį. Daugeliū žmo- nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne- lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite į dirbu- vę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė—16 oz. \$5.00. Ga- rantuojam paskemes, ar grąžinam pi- nigus.

DEKENS' PRODUCTS P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

**100 PROOF**  
...HAS MORE STRENGTH!

**100 PROOF**  
...COSTS NO MORE!

**Four Queens**  
100 PROOF Whiskey—A Blend

Mėgink FOUR QUEENS, kiek- vienas lašas 100 tvirtumo (proof)! Jis nekainuoja dau- giiau, bet koks skirtingas! Tai vyriškas gėrimas... vienok jis turi švelnumą ir puikų kvapni, kurs niekad neužvilis jūsų skaniol!

**\$3.99**  
FULL 4/5 QUART

KASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP., PHILADELPHIA, PA.

WHISKEY—A BLEND—100 PROOF—SEVENTY PERCENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS



# VIETINĖS ŽINIOS

## BERTAININIS LRKSA NUMIRĖ POLICISTAS 4-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS "AL" ČEPANONIS



A. A. ALOYSIUS ČEPANONIS

Svarbus bertaininis LRKSA 4-tos Penna apskrities susirinkimas įvyks sekmadienį rugsėjo 30-tą, Sv. Antano parapijos sve-tainėje, Forest City, Pa.

Visos kuopos, priklausančios prie apskrities, prisijusite sa-vo atstovus. Turėsime svarbių reikalų ir pasitarimų. Apskrities valdyba patieks metinį išvažiavimo raportą. Tarsimės apie ateit-ies veiklą.

Forest City Sv. Antano pa-rapijoje klebonauja nuosirdus Su-sivienijimo bičiulis kun. P. B. Paukštis. Jo dalyvavimas susi-rinkime prisidės prie rimtesnio reikalų apsvartymo.

Kurios kuopos dar nepriklau-sote prie apskrities, malonėkite prisidėti. Priklausymas mažai kainuoja, o nauda labai didelė. Vienybėje—galybė.

Juozas Venslauskas, pirm. Pranas Katilius, sekr.

**H. MALINAUSKAS LANKĖSI CHICAGOJ**  
Henrikas Malinauskas jau virš metų išdirbęs LRKSA centro ofise, nuolatini "Garso" bendra-darbis, savaitę atostogų praleido Chicagoje. Ten gyvena jo tėvas, brolis ir kiti artimieji. Henrikas Malinauskas iš tremties yra at-vykęs pusantrų metų atgal, vien-oks jau gerai susipažinęs su Amerikos gyvenimu ir lietuvių jūdėjimu ir veikla.

## SODALINETĖS RENGIA METINĮ ŠOKĮ

Plymouth'o Sv. Kazimiero pa-rapijos sodalietės rengia metinį šokį šeštadienį, spalio 6-tą, Al-liance Hall, West Main Street, Plymouth.

Sokiams gros ir linksms Jack Melton vadovaujamas orkestras. Pramogos rengimo komiteto garbės pirmininkais yra vietinis klebonas kun. A. J. Sinkevičius ir asistentas kun. J. Dastikas. Panelė Florence Sabanski yra pirmininkė, Beatrice Kosloski—vice pirmininkė.

Sodalietės ir jų globėjai kvie-čia vietinį ir kitų kolonijų publi-ka gausingai dalyvauti pramo-goje ir linksmai praleisti laiką.

## IEVOS JUREVICIENĖS LAIDOTUVĖS

A. a. Ievos Jurevicienės, L. R. K. S. A. 183 kuopos narės, gvv. 722 Montgomery Ave., W. Pitts-ton, iškilmingos laidotuvės įvy-ko rugsėjo 20-tą.

Nulydėjęs Pittston'o Sv. Kazi-miero bažnyčion, iškilmingasias Mišias atlaikė kun. klebonas J. Kasakaitis, asistuojant kun. J. Savuliu ir kun. Al. Zukauskui. Mišių laiku vargonais grojo mu-zikas prof. Bronis Voveris. Solo giedodjo Paul Porter. Nulydėjęs parapijos kapinėse, paskutinę benedikciją suteikė kun. J. Tri-bendis.

Karstnešiais buvo Antanas Lenkaitis, Antanas Marinkėvi-čius, Charles Schultz, Gerome Setzer, Jonas Urka ir Jonas Ma-rozas. Sermenis atlaikė ir laidotuvė-se dalyvavo daug žmonių.

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Pr. sga.

**DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS.** Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžmiu. 106 paveikslai, daug jų paimti iš Mišio. Evangelijos sekmdieniams ir bažnytinėms šventėms. Noverių 12. Litani-ų 16. Vainikų maldų "karunkelių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos li-turginės maldos iš Mišio). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at-laidais. Visi poteriai.

**RAMYBĖS ŠALTINIS.** Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

**SVENTOJI VALANDA**—Maldos ir Giesmės, Sutaisë kun. J. K. Mi-liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmės su choru. Kaina 15c, Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

**ZYMIAI NUPUGINTOS MALDAKNYGĖS**  
DANGAUS ZVAIGZDUTĖ, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50), \$1.00  
MALDU VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) ..... \$0.50  
MALDU VAINIKĖLIS, juodais apdarais ..... \$0.40

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

## LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES METINIS IŠVAŽIAVIMAS GRAŽIAI PAVYKO

Pereita sekmadienį, rugsėjo 23-čią, Rocky Glen parke įvy-ko metinis LRKSA 4-tos Penna apskrities išvažiavimas.

Išvažiavimas buvo rengiamas įprastu laiku rugpjūčio vidury, vienok dėl labai lietingos dienos (rugsėjo 12-tą) buvo nukeltas į rugsėjo 23-čią.

Nors diena pasitaikė nelabai aiški ir vėsoka, vis dėlto publi-kos susirinko gan apščiui. 4:30 P. M. prie ežero aikštėje, šalia didžiosios refrešmentų standos, prasidėjo meniškoji pro-grama. Redaktorių Matas Zu-jus, paaiškines 4-tosios apskrities veiklą, programos vedėju pristatė buvusį Susivienijimo daktarą kvotėją dr. A. J. Vali-uk, kurs savo uždavinį puikiai atliko. Pittston'o Sv. Vardo draugijos vyrų choras (Glee Club), vadovaujant prof. muzi-ku Broniui Voveriui, sudainavo tris dainas, būtent, "Močiute ma-no," "Ulonai" ir "Kentucky Babe."

Solistas Paul Porter padina-vo "Blue Bird of Happiness" ir "Because."

Vyrų chorui ir solistui akom-panavo gabi pianistė Miss Eleon-or Ostrowski. Meniškoji programa publikai patiko. Šios programos klausė-si keli šimtai publikos.

Išvažiavime atsilankė King-stono Sv. Marijos parapijos kle-bonas kun. J. V. Inčiūra ir asis-terentas kun. V. Zemaitis, taipgi matėsi apščiui profesionalų ir biznierių.

4-tos apskrities valdybos na-riai ir jų asistentai prie refreš-mentų standų teikė kuo geriau-sią patarnavimą. Nepaisant tokio suvėluoto lai-ko, išvažiavimą reikia laikyti vi-sais atžvilgiais pasisekusiu.

Apskrities valdyba nuosirdžiai dėkoja programos dalyviams, visiems talkininkams prie refreš-mentų standų ir gausingai publi-akai už atsilankymą ir paramą.

## G. T. ŠNIUTAITĖ IŠTEKĖJO



GENOVAITĖ TERESĖ ŠNIUTAITĖ-DAINAUSKIENE

Rugsėjo 1-mą Pittston'o Sv. Kazimiero bažnyčioje kun. Al. Zukauskas atlaikė Mišias ir su-tuokė panelę Genovaitę Teresę Šniutaitę su Kaziu Dainausku.

Mišių laiku vargonais grojo muzikas prof. Bronius Voveris. Solo giedodjo Mrs. Regnoski. Pa-lydovų pulką sudarė Janina Or-lauskaitė iš Inkerman, Mrs. Wal-ter Sinkevičius, Evelyn Masko iš Plainsville, Jonas Gagus, Juo-zas Pranis ir Vincas Matukaitis, visi iš Brooklyno.

Jau naują prie altoriaus palydė-jos jos pusbroliis Jurgis Kemežis. Vedybinė puota įvyko Inker-man'o Lietuvių Piliėčių Klubo sve-tainėje. Jaunavedžiai buvo iš-vykę į Niagara Falls, taipgi lan-kęsi Kanadoj ir New York'e.

Jaunavedė yra dukterė Mrs. Ju-lijonos Šniutienės, gvv. 48 Union St., Inkerman, Pa. Jos tėvas a. a. Anupras Šniutas daug metų yra buvęs LRKSA 194 kuopos pirmininku, o jaunavedė yra tos kuopos finansų raštininkė ir la-bai šaujami darbuojasi kuopos ge-rovei.

Jaunavedė yra užbaigęs Jen-kins Township High School. Jaunavedys yra sūnus Mr. ir Mrs. Juozo Dainauskų. Jis taipgi yra užbaigęs tą pačią high school. Dabar jis tarnauja U. S. laivyno oro korpuse. Dabartinę jo tarnystės vieta yra Quinset Point, Rhode Island, petty of-ficer pareigose.

Linkėtina, kad Mrs. Dainaus-kienė ir toliau taip pavyzdinai darbuotųsi kuopos gerovei ir ak-tyviai dalyvautų lietuvių veiklo-je, kaip ikšiol.

Dainauskams linkime ilgo ir laimingo gyvenimo!

## A. A. Mirusiems

A. a. Kast. Bičkauskienė, gvv. 235 McGinnes St., Ply-mouth, numirė rugsėjo 21-mos naktį Wilkes-Barre General li-goninėje. Laidotuvės įvyko rug-sėjo 25-tą iš Sv. Kazimiero baž-nyčios parapijos kapinėse, Muh-lenburg. Laidojimu rūpinosi Maslauskų įstaiga. Paliko tris sūnus ir vieną anūką. Velonė buvo gimus Lietuvoj, Plymouth'e išgyveno 45 metus.

A. a. Petras Neverauskas, gvv. Union St., Inkerman, numi-rė rugsėjo 22-ra, palaidotas rug-

sėjo 26 iš Pittston'o Sv. Kazimie-ro bažnyčios parapijos kapinė-se. Paliko žmoną, tris sūnus, bro-lij, dvi seseris ir du anūkus. Vel-ionis iš Lietuvos atvyko 42 me-tai atgal ir įsikūrė Pittston'o ra-jone.

## PRANEŠIMAS LRKSA CONN. APSKRITIES KUOPOMS

Conn. apskrities kuopų meti-nis susirinkimas įvyks spalio (October) 7, 1951, Waterbury, Conn.

11 ir 91 kuopos kviečia laikyt susirinkimą jų mieste. Taigi, su-važiavimas įvyks Sv. Juozapo pa-rapijos sve-tainėje, Congress Ave. Waterbury, Conn.

Pradžią 1:00 po pietų. Kadangi bus metinis suvažiavi-mas, raginam visas kuopas pri-siųst atstovų-vių ir gerų pasiū-lymų (inešimų) organizacijos, kuopų bei apskrities naudai.

Pijus Poškus, pirmin. Valerie Kaunietis-Vytel, raštininkė

## LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS

BALTIMORE, Md.—Atosto-gos ir vasarinė tvarka jau pasi-baigė, todėl svarbu visiems na-riams ir narėms dalyvauti L. R. K. S. A. 13-tos kuopos susirink-imui, kuris įvyks spalio (Octo-ber) 7 d. š. m. paprastoje vietoje. Ypatinai dalyvaukite, kurie ne-buvo praeitam susirinkime, kad išgirst protokolą. Tik dalyvau-dami susirinkimuose pilnai susi-pažinsite su organizacijos tiks-lais ir reikšme. Taigi, visos ir visi dalyvaukite susirinkime ir uoliai prisidėkite prie veiklos.

J. G. Budelis, rašt.

## SUKAKTYS

Ilgametis LRKSA 13 kuopos raštininkas Juozas G. ir Magda-lena Budeliai spalio 1, 1951, mi-nės 40 metų vedybinę sukaktį.

O Juozas, Jr., ir Levisė Bude-liai spalio 3-čią minės 10 metų vedybinę sukaktį.

13-tos kuopos nariai ir visi bi-čiuliai linki sukaktuvinnams viso geriausio!

## PAIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke paieškomi asmenys:

ASIPAUSKAS, Antanas, iš Mocka-būdių ar Galliorškės km. Vilkaviš-kių ap.

BARANAUSKIENE - KAUSAITE, Ursulė, sūnus Bronius ir dukterė Stasė. FRESDFORFAS, Gustavas, iš Sin-tautų, Sakų ap.

KARPIS, Juozas iš Šakevičių km., Batakių v., Tauragės ap.

# The FINEST BEER We've Brewed in 94 Years!

Take some Home Today!

It's making new friends every day

TRY IT AND YOU'LL KNOW WHY! Next time you buy beer buy Stegmaier's Gold Medal. You'll enjoy a taste thrill the like of which you've never had before! Never in our 94 years of brewing experience have we produced so fine a product—wonderfully light, clear, delicious, and refreshing. Just one glass and you'll say, "I'm a Stegmaier fan from here on out!"

STEGMAIER BREWING CO. WILKES-BARRE, PA.

## Stegmaier's GOLD MEDAL BEER

Wilkes-Barre	2-8171	Dupont	Pittston 2865	Harveys Lake	3092
Nanticoke Enterprise	1-0671	Pittston	3123	Shickshinny	169

## SV. KAZIMIERO AKADEMIJOS RĖMĖJŲ DR-JOS PENNA APSKRITIES VALDYBA

Rytinių valstijų A.R.D. suva-žiavime Villa Joseph-Marie rug-pjičio 26 d. išrinkta šio sastoato valdyba: pirm.—Mrs. Al. Gillis, Philadelphia; vice pirmininkė —Mrs. Jos. Tamulionis, Frack-ville, Pa.; Mrs. Julia Uritis, Shenandoah, Pa.; Mrs. Victoria Lukas, New Philadelphia, Pa.; nitarimų rašt.—p-lė Helen Jan-kus, Philadelphia, Pa.; finansų rašt.—p-lė Violet Novick, Shen-andoah, Pa.; izdininkė—viena seserų kazimieriečių: izdo globe-jos — Mrs. Mary Matensky, Shenandoah, Pa.; Mrs. Violet Ka-čergis, Shenandoah, Pa.; kores-pendentė—Mrs. Agnes Mazdy, Shenandoah, Pa.; tvarkdarės — Mrs. Caroline Stone, Shenan-doah, Pa.; Mrs. Galetsky, Mt. Carmel, Pa.

Sveikindama naują Penn. Aps-krities valdybą, linkiu geriausių sekmių jos darbuotėj Sv. Kazi-miero Seserų Kongregacijos ir jos vedamų įstaigų naudai ir pa-ramai.

Šiųjų progų, iš gilumos širdies dėkoju meiliosioms Seserims Ka-zimierietėms iš Villos Joseph-Marie už didelį svetingumą ma-no patirtą vizituojant gražiąją Villą.

Taipgi ačiū Pennsylvaniajos veikejoms, visoms ir visiems 1-jo seimo dalyviams už didelį prie-teilingumą ir kooperaciją šiame sci-me.

Sis 1-mas Rėmėjų Seimas Ry-tuose ir dienos praleistos gra-zioje Vilijoje, paliko mano širdy ir sieloje gražiausių įspūdžių ir atsiminimų.

Antanina Nausėdienė

## LIETUVIŲ BANKE

### DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI

Pinigų taupymai yra po Federal Insurance Corp. globa. Kiekviena knygutė iki \$10,000.00 J. V. valdžios apsaugota.

Paskolos perkant arba statymui namų.

Čia galima užsimokėti už gasą, elektrą, iš-sipirkti čekius, money orders, arba rengiantis į ke-lionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais rei-kalais gausit patarimų.

VALANDOS: nuo 9:30 iki 3 val. po pietų. Trečiadieniais (serdomis) iki 12 val. Šeštadieniais (subatomis) iki 1 v. po pietų

## THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO HE. 1-2498